igitur ego nabuch. laudo 7 glorifico et magnifico re-
gem celi: quia opera eius vera: et omnes vie eius iudi-
cia: 7 gradientes in superbia potest humiliare 7 sic vi-
detur vitam suam in bono terminasse: quia vltimus
non fit mentio de reciduo ad malu: vnde et in decretis

psistentē crudeliter. Co-
quienit 7 siluit ois tra: ga-
uisa est 7 exultauit: abietes
quoqz letate sunt sup te: et
cedri libani. Et q dormisti
non ascendit q succidit nos.
Infern⁹ subter te cotur-
bat⁹ est i occursum aduentus
tui: suscitauit tibi gigantes
Omnes pncipes terre sur-
rexerunt te solijs suis: omnes
pncipes nationu. Univer-
si respōdebūt 7 dicent tibi
Et tu vulnerat⁹ es sicut 7
nos: nri similis effectus es.
Detracta est ad inferos su-
pbia tua concidit cadauer
tuū. Subter te sternet ti-
nea: 7 operimetū tuū erunt
vermes. Quomō cecidisti

xxij. q. iij. c. na-
buch. dicitur q
fecit penitentiam
fructuosam: et
ideo dicendum
ē: q hoc refertur
ad balthasar ne
potē suū: q in cō-
temptū dei fecit
appozari vasa
psecrata diuino
cultui: 7 bibit in
eis: et principes
ei⁹ viros 7 co-
cubine: ppter qd
interfectus fuit
eadē nocte: Da-
niel. v. 7 fm hoc
dicitur.
g Infernus. i.
dyabolus qui p
est inferno.
h Subtus. qz
infernus d^r esse
i terre p fundo.

Co-turbatus
est zc. i. comot⁹

et intent⁹: eo mō loquēdi quo cōmunic dicit qn aliqz
magnus et pessimus homo moritur: q demones sunt
multū occupati circa receptionem et deductionē ani-
me eius. pphete enim aliquādo vtebant modis istis
cōmunicibus loquēdi. k Suscitauit tibi gigantes.
id est animas gigantū in inferno existētes: qui fuerūt
mali homines: Ben. vi. ad insultandum tibi.
l Omnes principes terre. i. defuncti. m Surre-
xerunt de solijs suis. i. de locis i inferno sibi deputatis: 7
codem modo exponit quod subditur. Omnes prin-
cipes nationū zc. n Et dicent tibi. insultando.
o Et tu vulneratus zc. i. deicct⁹ in infernū ab honore
tuo mūdano. p Concidit cadauer tuū per mores
corporis. q Subter te sternet tinea zc. qz cadauer
bonis mortui vermifcat circūcirca. Aliqui tñ referūt
hoc ad verinē cōscientie: qui cōtinue remanct in dam-
natis. Si autē aliquis vellet exponere predicta ad lit-
teram de anima nabuch. Dicendū esset q ista ppheta
Esaie nō fuit pdestinationis que semp implet: sed cō-
minationis q non semp implet: sicut Bone. iij. dicitur
Abuc. xl. dies 7 niniue subuertet que tamē non fuit
subuersa: talis enim ppheta nō denūciatur put est in
diuina pscientia que ē imutabilis: s fm merita vel de-
merita hominū: que mutabilia sunt: fm em demerita
niniuitarū niniue erat subuertenda: sed quia egerunt
penitentiam ad pditionē Bone non fuit impleta com-
minatio subuersionis dicte: sic in pposito nabuch. em
anteqz ppter peccata sua pcuteret amentia meruerat
penā gebenne: 7 q sibi fieret talis insultatio a damna-
tis. Acrūtū qz post amentiam recognouit dei potentiam
7 egit penitentiam fructuosam: vt dicitu est supra: iō pe-
na p Esaiā pminata nō fuit impleta: 7 licz sic posset di-
ci: videt tñ mibi q pma expositio melioz ē: 7 magis cō-
sona textui. r Quō cecidisti. Hic pnter occasione
regis babilonis agit de casu demonis fm regulaz ex-
ponendi sacram scripturā que dicit^r dyabolo 7 eius
corpore: quam inter alias ponit Aug⁹. iij. de doctrina

christiana: et Iudocus de summo bono. xx. capi. et illas ego posui in principio. Beatus. per expositione totius scripture. ista autem regula que hic videtur est intelligitur per hoc quod dyabolus est caput omnium iniquorum: sicut quod dicit Gregorius in homelia. x. et ideo propter conexione capitis ad membra et eodem verso: scriptura

sacra aliquando sub uno contextu de aliud et eodem modo: et hoc modo esaias bicloques de rege babilonis qui erat dyaboli membrum simpliciter quantum ad ipsum balthasar et ad tempus quantum ad ipsum nabucodonosor sit ad loquendum de demone dicens: **Quo** cecidisti de celo. sicut empyreo. sicut Lucifer. i. pulchrior inter angelos sicut lucifer qui est stella

matutina pulchrior est inter stellas: sicut alio nomine vocatur Venus a venustate. **Qui** mane oriebaris. quod inter creationem et quod dicitur hunc ortus et lapsum fuit tempus modicum. **Corruisti** in terram. quod peccatus fuit in hoc aere caliginoso. **Qui** vulnerabas gentes. i. angelos alios quibus ipse fuit occasio cadendi: angeli enim boni et mali frequenter apparuerunt in specie humana: et ideo nomine gentium et hominum nominantur: sicut dicitur. **Et** de duobus sanctis angelis dicitur: **Ecc**e duo viri assiterunt iuxta illos in vestibus albis etc. et de dyabolo dicit saluator matth. xiiij. **In**imicus homo superseminavit zizania in medio tritici. **Qui** dicebas in corde tuo. superbiendo. **In** celum ascendam super astra celi etc. i. super alios angelos: sic enim voluit preesse aliis angelis in debite. s. ut sibi exhiberent honorem soli deo debitum: et nulli subesse: nisi simpliciter cum sciret se non posse esse absque dei mantenencia: sed quantum ad regulam agendorum. **Sedebo** in monte testamendi. i. in celo empyreo unde procedunt omnia que in terris sunt tanquam de aula summi imperatoris. **In** lateribus aquilonis. quod licet sicut per hunc altitudo mundi sit in polo antartico: tamen sicut per hunc apparentiam hominum est in polo opposito. s. artico: quod iste polus est nobis semper manifestus et super nostrum emispherium elevatur: et circa ipsum videntur motus stelle. **Dolus** autem antartice est semper nobis occultus: vel aliter. **Sedebo** in monte testamendi. i. super ecclesiam que dicitur mons supra. c. ii. et sic dicitur mons novi testamendi. **Super** personas. n. ecclesiasticas aperit dyabolus maxime dominari. **In** lateribus aquilonis. i. in cordibus frigidis et defectu charitatis. **Ascendam** super altitudinem nubium. i. angelorum qui dicuntur nubes metaborice: propter velocitatem motus sicut et supra dicuntur astra: propter claritatem naturalis intellectus. **Similis** ero altissimo: apperit enim similitudinem divinam: ut predictum est. **Verutamen** ad infernum etc. quod sicut culpa eius fuit grauior: ita pena maior. **Quis** te videt. i. angeli sancti qui videntur eum cadentem et vident eius damnationem. **Ad** te inclinabunt. per considerationem diuine iusticie dicentes. **Quis** quid est etc. i. celum empyreum: quod dicitur terra viventium. **Qui** concussit regna. i. ordines angelorum: quod de omnibus ordinibus aliqui ceciderunt cum eo. **Angeli** vero in scriptura dicuntur reges: quod per eos regit tota corporalis creatura: et per omnes ordines angelorum dicuntur regna. vel potest istud intelligi de terra habitacionum hominum deputata: cuius pacem dyabolus nititur perturbare: et frequenter perturbat. **Qui** posuit orbem desertum. quia ante mortem christi omnes de-

cedentes traherent ad infernum. **Et** vides eius destruxit. i. loca diuini cultus que frequenter destruxit a deo permittus. **Quia** vincit eius non aperuit carcerem. i. eos detinuit: quod autem inde aliquid sunt amoni in resurrectione christi fuit de eius voluntate. **Alii** vero expositores exponunt de rege babilonis ad istam

dicentes sic: **Quo** cecidisti lucifer. id est tu rex babilonis gloriosior regibus alijs sicut lucifer alijs stellis. **Qui** mane oriebaris quod licet regnum babilonie fuit valde gloriosum: tamen in hac gloria durauit tempus modicum: quia primum rex gloriosus legitur fuisse nabuchodonosor. cui successit euilmerodach filius eius: et isti successit balthasar eius filius: ut declaratum fuit diffusius **Dan. ij.** et in isto defecit regnum babilonie: et translatum fuit ad medos et persas: **Dan. v.** **Corruisti** in terram deiectus a regni dignitate. **Qui** vulnerabas gentes ex nimia crudelitate. **Qui** dicebas in corde tuo in celum ascendam etc. **Opinio** enim erat gentium quod post dignitatem regni in vita presenti transfererentur ad celum: sicut quod dicitur. **ij. mach. xj.** patre nostro inter deos translato. **Sedebo** in monte testamendi. i. super hierusalem extendam regnum meum: sicut et factum est quando cepit sedeciam. **In** lateribus aquilonis: quia hierusalem dicitur esse in latere aquilonari montis syon. **Ascendam** super altitudinem nubium. id est super prophetarum: similis ero altissimo. id est monarcha in mundo sicut ipse est in celo: verutamen ad infernum traheris inuitus in profundum lacus: quia qui plus se exaltat per superbiam: magis deiectus per penam: quod impletum fuit in balthasar: ut supra dictum est. **Qui** te videntur ad te inclinabunt quasi diceret ita profunde detentis: quod te voluerit videre oportebit se inclinare. **Quis** quid est iste qui conturbauit terram. id est habitatores terre. **Qui** concussit regna subiciendo ea violenter suo imperio. **Rex** enim babilonis multa regna imperio sibi subiecit armorum violentia. **Qui** posuit orbem desertum pro magna parte interfectis incolis et vides eius destruxit: sicut patet de hierusalem et de multis alijs quas destruxit rex babilonis. **Vincit** eius. id est ab eo non aperuit carcerem dimittendo eos etiam post longam macerationem et sicut ista expositione littera ista dicitur de demone figuratim esse. **Prima** tamen expositio magis consonat victis sanctorum. **Omnes** reges. **Hic** ponitur insultatio contra regem babilonis quantum ad sepulturam. **Et** intelligatur pars ista de nabuchodonosoro de quo dicunt **ber. i.** quod ipse mortuo euilmerodach filius quem in carcerem uerat propter mala que tempore amentie patris fecerat timens ne resurgeret a morte sicut redierat de amentia: consilio **Joachim** fecit eum de sepulchro extrahi et particulatim etiam diuidi et vulturibus dari: ut sic ipsis euilmerodach partes non possent iterum congregari: et sicut hoc dicitur. **Omnes** reges gentium etc. **Somno** mortis. **In** gloria. id est honorifice sepulchri. **Quis** autem proiectus etc. modo predicto. **Quasi** stirps inutilis. qui ad nihilum est utilis. **Pollutus**. scilicet sanie: quia cadauera sic extracta sanie sunt polluta. **Cum** bis qui interficiuntur gladio quorum cadauera remanent insepulta: et sic a bestijs et auibus deuorantur. **Descenderunt** usque ad fundamenta lacus. quia carnis deuoratis ossa remanentia per inundantiam pluuiaz trahuntur ad lacus et paludes et descendunt ad fundum.

CC iij

Cetera patent ex dictis. **V** Tu em. Posita insultatione contra regem babilonis. hic dicitur ponit insultationis confirmatio per hoc quod denunciat terminatio regni: et primo confirmat verbo. secundo exemplo. ibi. Juravit dominus. Circa primum dicit. **V** Tu em terra. et. i. eius perditionem meruisti: et similiter exponit quod subdit. Tu populum tuum etc.

R Non vocabitur in eternum. s. regnum babilonicum saltem quantum ad progeniem nabuch. id subdit.

Preparate filios eius occisioni. quia balthasar fuit imperfectus et tota cognatio eius: et translatus fuit regnum ut predictum est: et sic per littera vsq; ibi.

Et ponam eam. i. babilonem.

In possessione hereditaria. quia facta est inhabitabilis hominibus: est enim hereditaria aial spinosus

Et scopabo eam auferedo peccatores de ea sicut de domo auferuntur sordes eum scoba

Juravit. hic prophetie veritas de destructione babilonica confirmat exemplo. s. regis assyriorum que deus destruxit ante destructionem regni babilonis: et utraque destructionem predictit

Esaia in pluribus locis. Et hic destructionis babilonice future quasi diceret. Cum videritis dictum meum impletum de rege assyriorum scietis ipsum certum. dinaliter implendum de regno babiloniorum: et sicut dicit.

Juravit dominus. i. firmiter statuit. **S**i non ut putatus. i. in prescientia mea disposui. **S**ic eveniet. Et quod sit illud subditur.

At terra assyria in terra mea. i. in iudea ubi vigeat dominus cultus: et ideo dicit terra dei specialiter

Et in montibus meis. quia iudea est terra montuosa. **C**onculcetur enim. quia angelus domini de exercitu assyriorum crevit in iudea percussit. clxxxv. milia bellatorum: ut per. iiii. Reg. xix.

Auferet ab eis iugum eius. s. ab ezechiele et ipsius. **H**oc consilium quod cogitavi super omnem terram. s. ab assyrijs depressam et gravatam quod ab eo auferat iugum assyriorum: et per hoc quod dicitur hic. **H**oc consilium quod cogitavi. per quod est hic prophetia predestinationis: et per dominum infallibiliter implenda: ut per ex predictis. **E**t hec manus. i. virtus domini.

Et extenta super omnes gentes. ad liberandum eas de oppressionibus assyriorum. Cetera patent.

In anno. Postquam propheta denunciavit punitionem assyriorum qui captivaverunt regnum israel: et babiloniorum qui captivaverunt regnum iuda. hic consequenter denunciatur punitionem aliarum gentium de afflictione utriusque regni gaudentium et affligentes adiuvantium: et per denunciatur punitionem philistinorum: et secundo aliorum capitulo sequenti: et ultra. putabitur persequendo. Circa primum sciendum quod tempore achaz fortitudo regni iudee fuit multum debilitata propter eius malitiam: quia pbacee filius romelle occidit de regno iuda. cxx. milia: et propter hoc philistini intraverunt regnum iuda et acceperunt plures civitates et habitaverunt in eis

loci. Quasi cadaver putridum non habet fortitudo: neque cum eis in sepultura. Tu enim terram tuam dispendidisti: tu populum tuum occidisti. Non vocabitur in eternum semel pessimo. **P**reparate filios eius occisioni in iniquitate patrum eorum. Non consurgent: nec hereditabunt terram: neque implebunt faciem orbis civitatum. **E**t surgam super eos dicit dominus exercituum: et perdam babilonis nomen: et reliquias et germen et progeniem dicit dominus. **E**t ponam eam in possessione hereditaria: et in paludes aquarum: et scopabo eam in scopa terens dicit dominus exercituum. **J**uravit dominus exercituum dicens. **S**i non ut putavi ita erit: et quomodo me tractavi sic eveniet: ut coteram assyriam in terra mea: et in montibus meis

secundo Paralip. xxviii. et de bethabank. Sed mortuus achaz ezechias filius eius qui fuit bonus et iustus iustificavit regnum et prevaluit adversus philisteos: sicut quod dicitur. Regum. xviii. ipse enim percussit philisteos vsq; ad gazam et omnes terminos eorum a turre custodum vsq; civitatem munitam.

Et hoc denunciatur hic. **P**rophetia fit tunc ad populum iudee solationem et philistinorum de solationem. **E**t nota tunc dicitur. **I**n anno etc. id est anno primo ezechiele qui mortuus achaz regis iudae mediate. **F**actum est onus istud. i. facta est revelatio esae de philistinorum punitione. id subditur. **D**e leteris philistea omnis terra: quoniam comminuta est virga percussoris tui. **D**e radice. n. colubini egredietur regulus: et semel eius absorbet volucrum. **E**t pascentur primo geniti pauperum: et pauperes fiducialiter requiescent: et interire faciam in me radicem tuam: et reliquias tuas inficiam. **U**lula porta: clama civitas: prostrata est

Et hoc denunciatur hic. **P**rophetia fit tunc ad populum iudee solationem et philistinorum de solationem. **E**t nota tunc dicitur. **I**n anno etc. id est anno primo ezechiele qui mortuus achaz regis iudae mediate.

Factum est onus istud. i. facta est revelatio esae de philistinorum punitione. id subditur.

De leteris philistea omnis terra. id est nulla civitatis tua letetur quia omnis non nullus est pollutus. unde quod dicitur hic omnis civitas non letetur secundum ordinem constructionis ideo est: ac si diceret nulla civitas philistinorum letetur. scilicet de hoc quod subditur.

Quia comminuta est virga. i. potentia.

Percussor tui. i. regni iudee. quod ante tempus achaz concussit te percussit: et succere: sicut per tempus david. ii. Reg. v. et Ozie. ut b. ii. q. paralip. xxvi. ubi dicitur de Ozia. Egredietur regulus: et pugnavit contra philistinorum: et destruxit murum Beth. et murum Hamme: murumque Azoti. ita. propter malitiam Achaz tempore eius diminuta fuit potentia regni: sed iterum fortificata tempore Ezechiele. ideo subditur.

De radice enim colubini. id est de ipso David et aliorum regum potentium.

Egredietur. non nascendo: quia iam erat in primo anno regni sui sed ad bellandum contra vos o philistini.

Regulus. i. Ezechias qui plus nocet vobis quam procedentes. sicut regulus qui idem est quod basiliscus: quia si rex serpentum: a basiliscos grece quod rex latine plus nocet quam alii serpentes: quia interficit flatu et visu. nec mirandum est: quod david sanctus et Ezechias devotus noiantur colubini et reguli nominibus: quia hoc est propter nomen que fecerunt infidelibus: sicut et sanfon qui in cathalogo sanctorum ponitur Hebreorum. xi. noiatur coluber et cerastes: Gen. xlix. sicut omnes expositores.

Et semen eius absorbens volucrum. i. deprensus philistinorum superbiam permixtis elevatam ex victoria tempore achaz habita.

Et pascentur primo geniti pauperum. i. iudei tempore achaz depauperati releuabunt tempore Ezechiele.

Et pauperes fiducialiter requiescent. interfecto exercitu sennacherib per angelum: et philisteis per ezechiam depressis. ideo subditur.

Et interire faciam etc. i. virtutem philistinorum in obsidione propter defectum victualium. **U**lula porta clama civitas etc. id est custodes portarum et habitatores civitatum propter miseriam in vobis futuram

Ab aquilone em̄ fumus veniet. i. exercitus Ezechie tē-
dens ad terrā p̄phylistinorū: q̄z geth & alie ciuitates p̄bi
listinorū supra posite quas destruxit Ezechias: dedināt
versus australe p̄tē respectu hierlm̄: vnde mouit se ex-
ercitus Ezechie: vt dicit Ra. sa. Alij v̄o exponūt de ex-
ercitu assyriorū
& babiloniorū
qui uenerūt a p̄-
te aq̄lonari ad
destruendū ter-
ram iudeorū. sed
prima expositio
magis p̄sonat p̄
cedentibus & ibi

phylis tea oīs. Ab aq̄lone
em̄ fumus veniet: & nō ē qui
effugiat agmē e⁹. Et q̄d r̄n

Tu signa culū dei fuisti &c. De tali igitur merito admira-
tur p̄pheta dicens. Quomodo cecidisti lucifer. non em̄
est modice admirationis vt creatura campura in natura
libus & etiam in gratia creata que nullum habebat inpe-
dimentū nec p̄trarium sic cecidisset ab altissimo loco in
p̄fundissimo: sed
de nabuch. rōnabi-
liter p̄tigit p̄ oppo-
sitū admirari. Cū
de eo p̄prie intelli-
gitur illud q̄d in
fra dicitur nunq̄d
iste est v̄r qui con-
turbauit terram:

tebit nūc̄s gētis: Quia
dñs fūdauit syon: & in ip̄o
sperabūt paupes p̄p̄t̄ eius

qui concussit regna &c. quasi diceret nō modice admira-
tionis est q̄ natura tam cōtempribilis attingeret ad faci-
enduz tā magna & insolita que quidē admiratio est oppo-
sita admirationi p̄dicte.

Replica.

In capitulo. xiiij. Burgen. circa casum & ortum lu-
ciferi voluit aliquid dicere cum suo auctore quo-
modo statim post primū instans sue creatiōis p̄c-
cauit quasi motus spiritus mensuretur tempore: in euo
enim non ponitur cōmuniter prius & posterior instans
nisi nature p̄fectionis vel originis. non successiōis: quia
eadem est mensura operationis rei que est nature. cū igit̄
natura angeli s̄m esse sit indiuisibilis: erit etiam indiui-
sibilis s̄m operari: quo ad mensuram successiuam que in
diuisibilis est & ex diuisibilibus esse nō potest. Ponētes
igitur morulas aut duas aut tres aut quatuor inter crea-
tionem & lapsum angeli. oportet habere respectū ad or-
dinem nature que est ordo p̄manentū: q̄ s̄m illum ordi-
nem prius est esse q̄ bene esse. nam non cōuertitur subsi-
stendi p̄sequētia: & ita nō est apud intelligentē terminos
capabile angelum fuisse bonū vel malum nisi p̄intelliga-
tur fuisse. Si igit̄ accipit illa bonitas & malicia tanq̄ mo-
ralis: tunc est solum bonus vel malus vsus liberi arbitrii
& sic habemus duas morulas ante appositionem vel ne-
gationes gratie: qua apposita vel negata oportet ponere
terciam: quia non potest intelligi aliquē esse bonū boni-
tate gratuita nisi p̄intelligatur bonus bonitate naturali
& sic de malicia. In hac autem tercia morula omnes tam
boni q̄ mali fuerūt in via: quia in statu merendi & teme-
rendi: quia meritū beatitudinis nō est sine gratia. oportet
igitur assignare quartā morulam in qua fuerūt in ter-
mino meriti vel demeriti: quia non est intelligibile stante
lege ordinata q̄ quis sit in termino premij nisi prius fue-
rit in via meriti: nisi quis cum Aug. & magistro velit di-
cere in angelis p̄mū p̄cessisse merita: sed in hoc magistri
illū nō tenent: de quo vide circa quartā. di. ij. libri sententi-
arū. Illas autem omnes morulas possibile est esse in eo-
dem instanti temporis: etiam si plures ponerent̄ s̄m or-
dinem nature p̄fectionis vel originis. Sed de angelorū
motibus & operationibus per tempora & loca: dicendū
q̄ nō mensurarent̄ successiōibus sed solū coexistētis &
p̄sentis: sicut fluxus aquarū circa palum & motus speri-
ci in plano: vide Scotū. in circa di. iij. & v. li. ij. & cum po-
stilla. vult luciferū sic sup̄bisse: q̄ nulli voluit subesse hoc
intelligendū esse non simpliciter: quia sciuit se sine dei ma-
nutenentia esse nō posse. Burgen. aut̄ dicit q̄ voluit sim-
pliciter ex hoc medio: quia voluntas est impossibilis. Ad
hoc medium r̄ndet postilla. q̄ potest esse verum in ordine
agendi sed non essendi. sciens em̄ modū essendi s̄m ordi-
nem essentialis dependentie qui inmutabilis est: ille scit fo-
re ens p̄bitū vt in illo ordine nolit subesse. Non ē igit̄
ad illū voluntas sed in ordine agendorū sunt multa im-
possibilia nō simpliciter sed sibi: & ad ea bene fert̄ p̄sum-
ptio voluntatis qualis fuit in proposito &c. In locis me-
dijs vsq̄ ad ca. xvj. m̄ta dicit Burgen. q̄ quis sint alie
applicatiōes nō tamē contra postilla. quia eadem littera
varijs expositiōibus sine absurditate applicari varie po-
test.

Capitulum. xv.

CC v

Et q̄d r̄ndebit nūc̄s
eius gentis. i. nūc̄s Ezechie & p̄ncipum eius q̄
discurrentes p̄ iudeam p̄dicabant dicentes. Reuer-
timini ap̄ dñm deū abraam̄ & ysaac & israel. & reuertē
ad reliquias que effugerūt manus regis assyriorū &c.
ij. paral. xxx. & subditur r̄nsio. Quia dñs funda-
uit syon. eligens locum illum ad suum cultum.
Et in ip̄o sperabūt paupes p̄p̄t̄ eius: q̄ nō solum
illi de regio iudee sed etiam multi de regio israel vene-
runt ad Ezechiam in hierusalem confidentes de diui-
na p̄tectione: vt ibidem subditur. sic exponit Ra. sa.
Aliqui v̄o expositores n̄ri exponūt de nūc̄s semach e-
rib quos misit in hierlm̄ ad terrendū Ezechia & p̄lm̄
eius: vt habet. ij. paral. xxxij. & responsus fuit eis q̄ nō
traderent se regi assyriorū: sed magis p̄fiderent de di-
uina p̄tectione contra eum: Ezechia ad hoc adhortā
te populum: vt habetur ibidem.

In capitulo. xiiij. vbi dicitur in postilla. Qui mane
quebaris: quia inter creationem eius.

Additio prima.

Duplex ē opinio circa hoc: an aliqua mora fuit
inter creationē & lapsum angeli: p̄babilior t̄n
est & magis sanctorū dictis p̄sona q̄ statim post
primū instans sue creatiōis dyabolus peccauit: v̄nd
de eo Job. viij. d̄z q̄ in veritate non stetit. Nec obstat
q̄ inter quelibet duo instantia tēporū est dare tempus
mediū put̄ p̄batur in sexto p̄physicorū. Nam hoc ha-
bet veritate de tempe p̄tinuo. in angelis t̄n qui nō sūt
subiecti celesti motui qui p̄mo per tempus continuū
mensurat̄: tempus accipit̄ p̄o ipsa successiōne opera-
tionū intellectus seu affectus: & ideo inter opationes
tales licz non sint simul nō requirit̄ dare tempus me-
diū: vt in prima p̄te. q. lxxij. articulo. vj. in r̄nsione ad
vltimū argumentū.

In eodem caplo. vbi dicitur in postilla. Sic em̄ vo-
luit p̄esse alijs angelis.

Additio secūda.

Acet angel⁹ malus sciret se nō posse esse absq̄
dei manutenentia nihil t̄n p̄hibet vt ipse vellet
nulli subesse simpliciter. Volūtas em̄ q̄nq̄ est
impossibilium: p̄sertim voluntas damnata: sicut in
dyabolo.

In eodem caplo vbi dicit̄ in postilla. Aliqui v̄o ex-
positores exponūt de rege babilonia.

Additio tercia.

De q̄d dicit̄. Quomō cecidisti lucifer. magis
p̄prie videtur exponendū de angelo lapso q̄ d̄
nabuch. cuius rō est. nam nabuch. put̄ dicunt
bystorie fuit p̄mo homo infime cōditionis: & ideo ni-
mirū si post suam magnam exaltationē cecidisset: cuz
res facilliter p̄uertunt̄ in naturā suā: p̄sertim cū bona
fortune sint valde mutabilia s̄m p̄bm. vnde nō vide-
tur dignum tante admirationis q̄ cecidisset: vt de eo di-
ceret. Quomodo cecidisti lucifer. sed potius esset ad-
mirandum quomodo ascendisset ad tantā sublimita-
tem: sed de angelo primo peccante valde p̄prie p̄uenit
admirari: qui fuit in tanta puritate nature q̄ ceteras
creaturas excedebat: p̄sertim cū s̄m quosdam in gra-
tia fuit creatus: & de eo legitur Ezech. capitulo. xvij.

Omnis moab. **H**ic post denunciatione punitionis pby-
listimoz. ppha denunciat punitione moabitaz. q de-
scenderit a loth cui abraa pater iudeoz fecit mul-
ta bona educendo eu de baram: et inde ducendo eu in egyptu:
et reducendo. Gen. xij. et liberando eu de manu amra-
pbel: q duxerat eu captiuu: Gen. xliij.
et p pces suas liberando eu de subuer-
sione sodomorum Gen. xvij. et io moabite debebat filiof
isrl odigere: sed ipi ecotrario tãq red-
dentes malũ p bo no gaudebat de eo rñ afflictioibus: et
fauebãt eoz afflictioib: et io ppha
hic denunciat eoz vastatione. Et cir-
ca b p vastatione eoz denunciare in-
cipit. secũdo cam cuiusdam dicit sui
reddie in pncipio sequentis capituli.
tercio ad pposituz redit. ibi. Audiu-
mus. Circa primũ incipit denunciare
eoz vastatione duplice: primo p assy-
rios. secundo p babilonios. ibi. Ad
torrente. Circa p-
mũ dicit.

Omnis moab. **I**d est eius vastatio mihi reuelata supra est que sequitur.
B Quia nocte vastata est ar. nomen est ciuitatis regie
in regno illo moab. **C** Conticuit. tanq̃ confusus non
poterit rebellare: et accipit hic moab p iplo moabitaram.
D Quia nocte vastatus est murus. i. fractus ab assyrijs:
eo q custodes muri nõ poterãt ita defendere de nocte si-
cut de die. **E** Ascendit domus regia. i. regio familia.
F Et dybon. i. habitatores dybon. **G** Ad excelsa. vbi
erant eoz idola. **H** In planctu. q. d. nõ ad sacrifican-
dum p victoria: sed ad flendũ p reiectione sua.
I Sup nabo et sup medaba. noia sunt ciuitatũ ab aduer-
sarijs captaz. **K** Moab vlulabit. p dolore emittens
lez sonũ pfulum. **L** In cunctis capitibus eius calui-
tiu. q. in signũ tristitie deponebãt capilli et barba sicut
dicit de Job. Conso capite corruit in terra. vel quia an-
tiquitus capita et barbe captiuoz radebant. vii dicitur
Deut. xxiij. De cruce qcafoz et de captiuitate nudati
inimicoy capitis. **M** In triuis eius accincti sunt sac-
co. in signũ tristitie vel captiuitat. sicut dicitũ est de capil-
lis: q em hoies in signũ tristitie induerent se sacco. patet
Deuter. iij. vbi dicit. Que cũ audisset mardocheus scidit
vestimẽta sua et indutus est sacco: et in pluribus alijs lo-
cis. sũr sacco vestiebant captiui bonis vestibus spoliati.
N Sup tecta eius. In hoc tangit magnitudo dolori
ex magnitudine clamoris. **O** Usq̃ iasa. que e ciuitas
in extremitate regni moab. **P** Sup hoc expediti mo-
ab vlulabit. Et dicunt hic expediti inuenies fortes care-
tes vrozibus et liberis: et ex clamore isroꝝ intelligit ma-
ior clamor alioꝝ. **Q** Cor meũ ad moab clamabit. ver-
bũ est pphie cõpatiẽti eius miserie: cuius causa dicitur
capitulo sequenti. **R** Electes eius vsq̃ ad segoz. i. fortes
illi: pphie q̃ dicitur esse clausura: et defensio alijs fugere vsq̃
ad segoz vitulã. pphie luxurie petulantia. Et dicit vitulã in fe-
minino: q̃ sexu masculino vtebantur bitatores eius p fe-
minino infecti vicio sodomitico. **S** Conseruantẽ. q̃

fremotu corruit in subuersione sodomie. bebel dicitur
vitulã baronissam. et dicit Ra. sa. q̃ est ciuitas fortis
in terra moab. ppter qd di baronissa: ad quã moabite
fugiebant. ppter ei fortitudinẽ: et b videt verius q̃ alia
segoz erat subuersa. **T** Per ascensum em luitb. nomẽ

ascensum. n. luitb flens ascẽ-
det: et in via oronaim cla-
more cõtritionis leuabant
Aque em nemrim deserte
erunt: q̃ aruit herba: dese-
cit germẽ: viroz omnis inte-
rũt. Scdm magnitudines
operis: et visitatio eorum.
Ad torrente salicu ducet
eos quoniam circubit cla-
mor terminũ moab. Usq̃
ad gallim vlulatus eius: et
vsq̃ ad puteum helim cla-
mor ei: q̃ aque dybon re-
plete sunt sanguine. Ponã
em sup dybon additamen-
ta his qui fugerit de moab
leonem et reliquijs terre.

Capitulum xvij.
Habite agnũ dñe to-
miatore tre: de petra tesri

na que correspondet malicie. **C** Ad torrente. **H**ic
pnter denunciat vastatio moabitãrũ p babilonios cũ dẽ
C Ad torrente salicu. i. ad terrã babilonis q̃ abũdat
fluminib: et salicibus fm q̃ dicit ps. cxxvij. Sup flumina
babilonis. Sequit. In salicibus in medio eius. **D**
Ducunt eos. i. babilonij. **E** Em circubit cla-
mor. q. d. in tota terra moab erit clamor. p̃tim mo-
rientiu: p̃tim fugientiu: ideo subdit. **F** Quia aque
dybon. nomẽ est flumis in terra moab.
G Replete sunt sanguine interfectoz.
H Ponã em sup dybon additamenta. i. sanguis: q̃ p
effusione sanguis p assyrios addita e effusio p babilo-
nios: ideo subdit. **I** Leonẽ. i. nabuch. q̃ vocat
leo. **P**iere. iij. Ascendit leo de cubili suo: et hoc. pphie cru-
delitate eius et audacia: et q̃ forsitan portabat leonem
in armis suis depictũ: sicut rex romanoꝝ aquilam.

Capitulum xvij.
Mitte. **H**ic pnter reddidit ratio cuiusdã dicit
in ca. pcedenti. Dixerat em Esaias. Cor meũ
ad moab clamabit. i. p cõpassionẽ: et io hic red-
dit compassionis causam. i. ppter xpm que ppheta vi-
debat nasciturũ de populo moab p tũb moabitidẽ
quã acceperat booz in vxorem: ex qua genuit obeb et
obeb iesse sue ysai qui fuit pater dauid: Ruth. vltio.
de quo descendit xps. igitur circa hunc Esaias pmo de-
nunciat xpi natiuitatẽ: et secũdo eius regiam dignitatẽ
sibi. Et pparabitur. Prima in duas: quia ppheta pri-
mo facit quod dictum est. secũdo quoddam correla-
rium infert. ibi. Et erit. Circa primũ sciendum q̃ autũ
qui patres multũ desiderabant xpi aduentum. io. pphie
ta denunciat xpm p modũ deprecantem dicens.
A Emitte agnũ dñe. i. o tu dñe pater emitte xpm
q̃ dicit agnus Job. j. Ecce agnũ dei. **B** Dñatore
terre. pphie qd dicit Math. vlti. Data e mihi ois potestas
in celo et in terra. **C** De petra deserti. locus e i terra